¹ Leo XIII, Encyclica *Cum multa sint*, ad episcopos Hispaniae, die 8 decembris 1882, ed. ciL, t. VII, p. 48.

Leo XIII, Encyclica *Sapientiae Christianae*, die 10 ianuarii 1890, ed. cit, t. II, p. 262.

Leo XIII, Encyclica *Divinum illud munus*, die 9 maii 1897, ed. cit,

norum, Deum, nulla ratione pervenire nisi Christo auctore et duce, possumus: *nemo venit ad Patrem, nisi per me*»¹.

Et similiter Pius XI. «Atqui, inquit, hoc habent bona externa ut, si immoderate appetantur, omne genus malorum pariant, depravationem morum imprimis et discordias. Etenim, ut per se vilia sunt et abiecta, *animum* sane non possunt explere *hominis*, quem *a Deo factum destinatumque ad Dei fruendam gloriam*, necesse est sollicitum semper et inquietum vivere, *donec in Deo conquiescat*»².

Praeterea: «gravissimus, ait, quo aetas nostra urgetur morbus, idemque fecundus malorum fons, quod cordatus quisque conqueritur, est levitas atque inconsiderantia illa, quae homines per devia transversos agit. Hinc perpetua ac vehemens ad exteriora effusio, hinc inexplebilis divitiarum atque voluptatum cupiditas, quae excellentiorum bonorum desideria in animis hominum pedetentim extenuat atque restinguit, eosdemque ita externis atque fluxis rebus implicat, ut de veritatibus aeternis, de divinis legibus deque *ipso Deo, unico rerum omnium creatarum principio et fine*, cogitare prohibeat»³. Siquidem «*humanae vitae aestimationem ac pretium intelligat [homo] in unius Dei servitio collocandae*»⁴.

Sunt enim «homines qui, a Deo creati, eius referunt similitudinem, *eodemque perfectissimo bono aliquando fruituri sunt*». «Deus est universitatis rerum principium et finis, et virtutum omnium una veluti meta, extra quam mens hominis non potest quiescere, iuxta grandem sententiam Augustini: fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te»⁶.

* Leo XIII, Encyclica *Tametsi futura prospicientibus*, die i novembris 1900, ed. cit., t. VI, p. 154.

¹ Pius XI, Encyclica *Ubi arcano*, die 23 decembris 1922 (A. A. S., 1922, p. 681).

² Pius XI, Encyclica *Mens nostra*, die 23 decembris 1929 (A. A. S., 1929, pp. 691-692).

³ *Loc. cit.*, p. 693.

⁴ Pius XI, Encyclica *Divini illius Magistri*, die 31 decembris 1929 (A. A. S., 1930, p. 50).

⁶ *Loc. cit.*, p. 51. [Cf. Pius XII, *Homilia in canonizatione S. Mariae Goretti*, A. A. S., 42 (1954), 582.]

Et iterum: «Deus homines generari vult, non ut solum sint et impleant terram, sed multo magis ut Dei cultores sint, ipsum cognoscant et ament *eoque tandem perenniter fruantur in coelis*; qui finis ex mirabili hominis per Deum in supernaturalem ordinem elevatione, omne superat quod oculus vidit et auris audivit et in cor hominis ascendit»¹.

Ergo «*finem omnium rerum ultimum assequamur, Deum scilicet sibi et nobis summum et inexhaustum bonum*»²; «ad Deum, tanquam ad primum ac supremum totius creatae efficientiae *terminum* omnia dirigantur, et sub Deo creata quaelibet bona ut mera instrumenta habeantur, quibus tantum utendum est quantum ad supremum finem attingendum ducant»³.

Siquidem homo «iubetur Deum ut supremum Dominum ac primum principium agnoscere», ac «ut *finem ultimum sibi proponere*» et sacerdotes, «ut acriter se sentiunt Deo natos, ita se nunquam posse nisi in eo conquiescere, fateri iubentur»⁵.

Apparet igitur ex his nihil instantius ab Ecclesia proponi et doceri quam veram hominis beatitudinem supernaturalem in solo Deo repositam esse.

353. *Secundo, probatur conclusio ex ratione theologica duplici: alia deductiva, alia quasi inductiva.*

A. *Argumentum deductivum seu a priori.* Beatitudo hominis obiectiva consistit in bono quod est *supra* hominem, cum ipse homo non sit naturaliter seipso beatus, neque beatificari possit ab aliquo *inferiori* se, ut patet ex terminis; quia inferius non perficit superius se. Atqui *supra* hominem est solus *Deus*. Homo enim secundum mentem *factus* est a solo Deo, *ad cuius imaginem et similitudinem conditus est,*

¹ Pius XI, Encyclica *Casti Connubii*, die 31 decembris 1930 (A. A. S. 1930) P- 544).

² Pius XI, Encyclica *Quadragesimo anno*, die 15 mali 1931 (A.A. S., 1931, p. 191).

³ Pius XI, Encyclica *Quadragesimo anno*, loc. cit., p. 222.
⁴ *Enciclica ad catholici sacerdotii fastigium*, die 20 decembris 1935 (A. A. S., 1936, p. 8).

⁵ *Loc. cit.* p. 9.

et non ad imaginem et similitudinem alicuius infra Deum, secundum illud: «faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram»^x; *solam naturam humanam assumpsit Deus in unitatem propriae personae*, dicente Apostolo: «nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit»¹, et ideo humana natura evecta est super omnes angelos usque ad unionem immediatam et personalem cum ipso Deo; *seipsum dedit* Deus in redemptionem hominis lapsi, juxta illud: «dilexit me et tradidit semetipsum pro me»³; «empti enim estis pretio magno»⁴, «scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis..., sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi et incontaminati»⁵; tantum ergo valet homo quantum Deus, quia tantum valet homo quantum Deus dedit pro eius salute, dedit autem seipsum totum. Ergo a nullo alio potest homo beatificari nisi a solo Deo.

Propter quod S. Augustinus, attendens *originem immediatam animae humanae a Deo*, ait: «neque enim facit beatum hominem, nisi qui fecit hominem»⁶. Et S. Thomas, considerans exemplar habere rationem finis respectu exemplari seu imaginis eius, profundissime scribit: «rationalis mens formatur immediate a Deo, vel sicut imago ab exemplari, quia non est facta ad alterius imaginem quam Dei; vel sicut subiectum ab ultima forma completiva: quia semper mens creata reputatur informis, nisi ipsi Primae Veritati inhaereat»⁷.

Quo in sensu, S. Augustinus protulit effatum suum celeberrimum: «fecisti nos [Domine], ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te»⁸. Et postea: «O tortuosas vias!, exclamat. Vae animae audaci, quae speravit si a te recessisset, se aliquid melius habituram! *Versa et reversa*

^x *Gen.*, I, 26.

¹ *Heb.*, II, 16.

² *Gal.*, II, 20.

³ I Cor., VI, 20.

⁴ *I Pet.*, 1, 18-19.

⁵ *Epistula 155, ad Macedonium*, cap. I, n.° 2, ML. 33, 667.

⁶ I, io6, i ad 3.

⁷ S. Augustinus, *Confessiones*, lib. I, cap. 1, n.° 1, ML. 32? 661.

tn tergum et in latera et in ventrem, et dura sunt omnia; ei tu solus, requies» \

Unde iterum S. Thomas: «quod concupiscentia, inquit, nunquam satietur [bonis creatis], ratio est quia cor hominis factum est ad recipiendum Deum; unde Augustinus in I Confessionum, cap. i: fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Id ergo quod minus Deo est, ipsum implere non potest, [iuxta illud] Psalmi 102, 11: qui replet in bonis desiderium tuum»¹. Itaque anima rationalis ceteris omnibus *occupari* potest, *repleri* non potest, ut pulcherrime concludit S. Bernardus³.

Similiter S. Thomas arguit *ex incarnatione et redemptione ad beatitudinem in solo Deo reponendam*. «Hanc igitur hominis dignitatem, quod scilicet *immediata* Dei visione beatificandus sit, convenientissime Deus ostendit *per hoc quod ipse immediate naturam humanam assumpsit*. Unde ex incarnatione Dei hoc consecutum videmus, quod magna pars hominum, cultu angelorum, daemonum et quarumcumque creaturarum praetermisso, spretis etiam voluptatibus carnis et corporalibus omnibus, *ad Deum solum colendum se dedicaverunt, in quo solo beatitudinis complementum expectant*, secundum quod Apostolus monet, *Coloss., III, 1-2*: quae sursum sum quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram»⁴.

Ac praesertim, cum cecinit:

«Se nascens dedit socium;
convescens, in edulium;
Se moriens, in pretium;
Se regnans dat in praemium»⁵.

¹ *Op. cit.*, lib. VI, cap. 16, n.° 26, ML. 32, 732. [Cf. *in Psalm*, 127, η, 9, ML. 37, 842.]

S. THOMAS, *Opusc. De duobus praeceptis caritatis*, cap. 28, ed. Vives, t. 27, pp. 168-169.

³ Cf. S. BERNARDUM, *De conversione ad clericos Sermo seu liber*, cap. 14, ML. 182, 848-849.

⁴ *IV Contra Gent.*, cap. 54, arg. 1, in fine. Cf. eūam *De rationibus fidei*, cap. 5, circa finem.

⁵ *Officium SS. Corporis Christi*, ad Laudes, hymnus.

Ultimus versus est logica sequela praecedentium.